UBND XÃ THỦY THANH

BCĐ CT DÂN SỐ & PHÁT TRIỂN

                Số:  20/KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thủy Thanh, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường tuyên truyền vận động lồng ghép dịch vụ

chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình

trước Tết Nguyên Đán năm 2024

Nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá

gia đình (CSSKSS/KHHGĐ) cho các đối tượng phụ nữ 15-49 tuổi có chồng làm ăn

xa trở về, đồng thời tăng số người thực hiện các biện pháp tránh thai cho năm 2024

trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển (DS&PT) xã Thủy

Thanh xây dựng kế hoạch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép dịch vụ

CSSKSS/KHHGĐ trước Tết Nguyên Đán năm 2024 như sau:

1. Mục tiêu

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, tư vấn trên các kênh truyền thông nhằm

nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cộng đồng đối với công tác

CSSKSS/KHHGĐ.

- Đảm bảo các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ trên địa bàn được cung

cấp thông tin và tư vấn nâng cao hiểu biết về SKSS/KHHGĐ.

- Vận động chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ đến thực hiện dịch vụ

CSSKSS/KHHGĐ tại cơ sở y tế.

- Đảm bảo tiếp tục tăng tỷ lệ và số người sử dụng các biện pháp tránh thai

năm 2024 tại địa bàn xã.

2. Đối tượng tuyên truyền

Chủ yếu là các đối tượng 15-49 tuổi, chú trọng cặp vợ chồng trong độ tuổi

sinh đẻ, đặc biệt các cặp vợ chồng đã có đủ 2 con chưa áp dụng các biện pháp

tránh thai hiện đại; nam giới và những người cao tuổi có uy tín trong cộng đồng.

3. Lịch triển khai dịch vụ tại xã

Ngày triển khai dịch vụ: 17/01/2024

4. Tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, ban vận động thực hiện

có hiệu quả, góp phần giảm mức sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên năm

2024 tại địa bàn.

Trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương triển khai tổ

chức thực hiện; CB dân số xã hướng dẫn Cộng tác viên Dân số lập danh sách đối

tượng ngay từ đầu năm (Các cặp vợ chồng đủ 2 con chưa thực hiện KHHGĐ, các

nhóm đang dùng BCS và thuốc uống tránh thai) để vận động thực hiện các biện

pháp tránh thai lâm sàng.

 2

Trên đây là Kế hoạch tăng cường tuyên truyền vận động lồng ghép dịch vụ

CSSKSS/KHHGĐ trước Tết Nguyên Đán năm 2024 của xã Thủy Thanh. Ban chỉ

đạo công tác Dân số và phát triển xã xây dựng kế hoạch báo cáo với Trung tâm Y tế

thị xã biết để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TTYT thị xã (b/c);

- TV. Đảng ủy, TT.HĐND xã (b/c);

- BCĐ Dân số xã;

- Các ban ngành, đoàn thể xã;

- Lưu VT, TYT.

BCĐ CÔNG TÁC DS&PT XÃ

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đặng Văn Hiệp

		2024-01-11T15:21:06+0700